SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 730 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária do Conselho de Unidade
do  CED,  realizada  no  dia  três  de  dezembro  de
2021,  às  nove  horas,  realizada  por
videoconferência RNP.

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, através de
videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado ordinariamente pela
Convocação nº 14/CED/2021, com a presença dos(as) conselheiros(as): Joana Célia dos Passos,
Diretora do CED; Edson Souza de Azevedo, Direção CA; Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção
do NDI; Adir Valdemar Garcia, Chefia do EED;  Rosângela Schwarz Rodrigues,  Chefia do
CIN;  Edson  Marcos  de  Anhaia,  Chefia  EDC;  André  Taschetto  Gomes,  Subchefia  do  EDC;
Patrícia de Moraes Lima, Coordenação Pedagogia; Carolina Orquiza Cherfem, Coordenação
Educação  do  Campo  e  Representante  titular  na  Câmara  de  Graduação;  Graziela  Martins  de
Medeiros,  Coordenação  Arquivologia;  Ana  Clara  Cândido,  Coordenação  Ciência  da
Informação; Sandor Fernando Bringmann, Coordenação do PROFhistória;  Mônica Martins
da Silva, Representante titular MS no CUn; Giseli Day, Representante titular EBTT no CUn e
Laila Maheirie Barreto, Representante Discente suplente Pedagogia. Sob a presidência da
Conselheira Joana Célia dos Passos, Diretora do CED, com o quórum estabelecido, abriu a sessão
e a professora Juliane solicitou a inclusão do processo 23080.049470/2021-67, calendário NDI ano
letivo 2022, como ponto de homologação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade sem
ressalvas. Em seguida, passou-se à apreciação da pauta:  1. Homologações ad referendum: a)
Processo  nº  23080.046117/2021-25;  Requerente:  Roseli  Zen  Cerny;  Assunto:  Progressão
funcional Associado II para Associado III; Relatoria: Comissão Portaria 121/2021/CED. b)
Processo nº 23080.011389/2021-12; Requerente: Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto:
Alteração  PAAD  NDI  2021;  c)  Processo  nº  23080.051243/2021-00;  Requerente:  Adir
Valdemar Garcia; Assunto: Ajuste PAAD 2021.2 EED. d) Processo nº 23080.041769/2020-92;
Requerente: Lígia Mara Santos; Assunto: Renovação afastamento para doutorado; Relator:
Edson Souza de Azevedo.  e)  Processo nº 23080.045936/2020-74; Requerente:  Maria Eliza
Chierighini  Pimentel;  Assunto:  Renovação  afastamento  para  doutorado;  Relator:  Edson
Souza  de  Azevedo.  f)  Processo  nº  23080.049683/2021-99;  Requerente:  Edson  Souza  de
Azevedo; Assunto: Calendário CA - Ano letivo 2022; Relatora: Juliane Mendes Rosa La
Banca. g) Processo nº 23080.049470/2021-67; Requerente: Juliane Mendes Rosa La Banca;
Assunto:  Calendário  NDI  -  Ano  letivo  2022;  Relator:  Edson  Souza  de  Azevedo.
Homologações aprovadas  em bloco  por  unanimidade. 2.  Processo  nº  23080.050479/2021-11;
Requerente: Lisiane Gazola Santos; Assunto: Recurso interposto ao resultado preliminar do
Concurso  Ensino  de  Educação  Geral/Anos  Iniciais  do  Colégio  de  Aplicação,  processo
23080.040987/2019-76,  Edital  64/2019/DDP;  Relatora:  Juliane Mendes Rosa La Banca.  A
relatora leu o parecer desfavorável que foi aprovado por unanimidade. 3. Posição do CED sobre a
Minuta  de  Resolução  Normativa  para  regulamentação  de  Carga  Horária  em  EAD  nos
Cursos Presenciais da UFSC.  O documento do CED foi aprovado por unanimidade rejeitando a
minuta como foi apresentada. 4. Informes gerais. A professora Joana informou sobre a criação de
uma  comissão  para  elaborar  um  plano  para  o  retorno  seguro  ao  ensino  presencial  no  CED.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Informou  sobre  a  necessidade  de  discussão  sobre  as  ações  afirmativas  no  âmbito  das  pós-
graduações e informou também sobre solicitação de estudantes ao acesso pelos mesmos ao SPA e
que o pedido foi  negado por não haver a oferta deste serviço aos estudantes. A coordenadora
administrativa Tatiane informou sobre a baixa adesão à retirada de máscaras, que ainda existem
muitas disponíveis e ressaltou a importância da retirada das mesmas. Informou sobre a chegada de
equipamentos que serão utilizados no retorno presencial ao CED. O professor Edson informou
sobre solicitação do MST em realizar uma feira da agricultura familiar em março de 2022 e sobre a
entrega  de  cestas  básicas.  A professora  Rosângela  informou que  o  CCE possui  uma feira  de
produtos orgânicos e propôs uma parceria com o CED a respeito do assunto. Nada mais havendo a
tratar, a ata foi colocada em apreciação e foi aprovada por unanimidade. A presidente encerrou a
reunião e, para constar, eu, Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata
que será assinada por mim e pela senhora presidente, estando a gravação integral da sessão à
disposição em meio digital. Florianópolis, três de dezembro de 2021.

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

		2021-12-03T10:07:24-0300

		2021-12-03T10:09:27-0300